Bu yüzyılda

Batı tarzında gelişen Türk şiiri ile klasik Türk şiirini birleştiren isimlerden biri

de İbrahim Necâtî’dir. Kaynaklarda hakkında bilgi bulunmayan ve çağdaşı

tekke şairi İbrahim Necâtî ile karıştırılan şairin günümüze ulaşan iki eseri

bulunmaktadır: Mahsûl-i Şebâbım ve Gencîne-i Belâgat.

1305/1887 tarihinde İstanbul’da Âlem Matbaası’nda basılmış olan 42

sayfalık Mahsûl-i Şebâbım, İsmail Safâ (ö. 1318 / 1901) tarafından yazılan bir

takriz ile başlar. Eser, kaside nazım şekliyle yazılmış 1 naat, 1 terbî, 7 şiiri

“Nazireler” başlığı altında olmakla birlikte toplam 19 gazel, 4 kıta, yeni

biçimde kaleme alınmış 3 manzume, 1 mesnevi ve “Muhtelifü’l-Me’âl-i

Eş‘ârıma Bir Nazar” başlığı altında da 14 beyti ihtiva eder.

century, and his literary personality.

Keywords: İbrahim Necâtî, Mahsûl-i Şebâbım, 19th century, classical

Turkish poetry, ınterim generation.

Giriş

XIX. yüzyılda İbrahim Necâtî adını taşıyan iki şair dikkat çekmektedir: Tekke şairi,

Dîvân ve Tezkiretü’l-Usûl Netîcetü’l-Vusûl yazarı Şeyh Hacı İbrahim Necâtî1 (ö. 1286 / 1869) ve

Mahsûl-i Şebâbım’ın yazarı İbrahim Necâtî (ö. 1312 / 1895’ten sonra).

Mahsûl-i Şebâbım’ın yazarı İbrahim Necâtî’nin hayatı hakkında kaynaklarda herhangi bir

bilgi bulunmamaktadır. Şairin tespit edilen iki eseri mevcuttur: Mahsûl-i Şebâbım ve Gencîne-i

Belâgat. Mahsûl-i Şebâbım2, 1305 / 1887 tarihinde İstanbul’da Âlem Matbaası’nda; Gencîne-i

Belâgat3 ise 1312 / 1895 tarihinde İstanbul’da Artin Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası’nda

basılmıştır. Gencîne-i Belâgat4’ın “‘Arz-ı Hakîkat” başlığı altında eserini nasıl oluşturduğundan

bahseden şair, söz konusu eseri iki cüz’ hâlinde tasarladığını ve ilk cildinde “şiir”, ikinci cildinde

de “nesir” örneklerine yer vereceğini belirtir (İbrahim Necâtî, 1312, s. 2). Ancak yapılan

araştırmalar sonucunda eserin ikinci cildine ulaşılamamıştır. Bu sebeple 1312 / 1895 tarihinden

sonra şairin vefat etmiş olabileceği ya da eserin tertibinden vazgeçtiği düşünülebilir. Ayrıca eserde

yer alan “Nâzımı: Bâb-ı ser-‘askeri istihkâm dâ’iresi tahrîrât kalemi ketebesinden İbrahîm Necâtî”

ifadesi şairin, yazı işleri kâtipliği görevinde bulunduğunu gösterir. (İbrahim Necâtî, 1305, s. 1).

1. Mahsûl-i Şebâbım

Mahsûl-i Şebâbım’ın dış kapağında, 1303 / 1885 tarihinde yayımlanan Terkib-i Bend ile

ünlenen Halîl Edîb5 (1859-1912)’in fâilâtün / fâilâtün / fâilâtün / fâilün vezninde kaleme aldığı

bir dörtlük yer alır (İbrahim Necâtî, 1305, s. 1).

“Kâri’în-i Kirâm Hazerâtına Bir İki Söz” ve “Mukaddime” başlıklı iki mensur bölüm

ihtiva eden eserde eski ve yeni biçimde kaleme alınmış şiirler mevcuttur ve 42 sayfadan

müteşekkildir.

Eser, “Ara Nesil” şairlerinden ve dönemin önemli isimlerinden İsmail Safâ (ö. 1318 /

1901)’nın yazdığı “Şâ‘ir-i nükte-tırâz İsmâ’îl Safâ begefendi tarafından ihdâ buyurulan takrîz-i

garrâdır.” başlıklı mensur bir takrizle başlar. İsmail Safâ beğenisini takrizde şu cümlelerle dile

getirir: “Nevrestegân-ı şu‘arâmızdan İbrahîm Necâtî kardeşimizin ‘Mahsûl-i Şebâbım’ ‘unvânıyla

kendilerinin parlak bir isti‘dâd-ı şâ‘iriyyeti hâ’iz bulunduklarını isbâta kâfîdir.” (İbrahim Necâtî,

1305, s. 2).

Trabzonlu Behçet Efendi (ö. 1296 / 1878-1879)’nin oğlu olan ve ilk edebî zevkini

babasından alan İsmail Safâ, şiirlerini ilk olarak Muallim Nâcî (ö. 1310 / 1893)’nin etkisinde ve

onun çıkardığı gazetelerde yayımlamıştır (Çetin, 2017, s. 162-163). Özellikle 1884-1892 yılları

arasındaki şiirlerinde geleneksel edebiyatın, Divan şiiri ve Muallim Naci’nin etkisi altında kalan

şair, 1892-1895 yılları arasında ise şiirinde yenilik arayışına girerek Batı tarzına yönelmiştir

Nâcî’nin Fürûzân adlı şiir kitabında “Şeyh-i Ekber Lisânı’ndan” başlığıyla yer verdiği “müstenîr”

redifli gazeline7 (Muallim Nâcî, 1303, s. 8) naziredir. Muallim Nâcî dışında klasik Türk şiirinin

6 Söz konusu gazele yazılmış bir terbî de dönemin Diyarbakırlı şairlerinden Ali Rıza (ö. 1271 / 1854-55) tarafından

yazılmıştır. Ayrıntılı bilgi için bk: Şanlı, 2013, s. 248.
7 Aynı şiire Dânişmendzâde Şevket Gavsî tarafından da bir nazire söylenmiştir. Ayrıntılı bilgi için bk: Birdal, 2013, s.

önemli isimlerinden Fuzûlî (ö. 963 / 1556)’nin şiirlerine söylediği nazireler, İbrahim Necâtî’nin

Divan şiiri geleneğinden istifade ettiğini gösteren örneklerdendir (İbrahim Necâtî, 1305, s. 21).

Eserde dikkat çeken hususlardan biri de tüm manzumelerin aruz ölçüsüyle kaleme alınmış

olmasıdır. İbrahim Necâtî’nin şiirlerinde aruz kalıplarının kullanımı sınırlıdır.

Mest etdi beni bir nigehin ey şeh-i hûbân

Yok ‘aşkımı izhâra bugün ben de liyâkat

Sonuç

XIX. yüzyıl müelliflerinden İbrahim Necâtî hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgi

bulunmamaktadır. Şairin tespit edilen iki eseri mevcuttur: Mahsûl-i Şebâbım ve Gencîne-i

Belâgat. Şairin son eseri Gencîne-i Belâgat’ı 1312 / 1895 tarihinde yayımlaması, bu tarihten sonra

vefat etmiş olabileceği sonucunu doğurur. Mahsûl-i Şebâbım’ın kapağında yer alan bilgiden yazı

işleri kâtibi olduğu bilgisi edinilir.

İsmail Safâ, Mahsûl-i Şebâbım için bir takriz kaleme alır. Eserin yayın yılı göz önüne